
مطالعه اثرات تجارت خارجی بر اشتغال 
بخش های مختلف اقتصادی

آزاده افروز11  

چکیده:               
تجارت خارجی به عنوان یکی از ابزارهای جهانی شدن، زمینه ساز رقابت بین المللی و مشارکت کشورها 
از توان  در فعالیت های اقتصادی است و طبیعی است که در جریان تجارت خارجی فعالیت هایی که 
رقابتی برخوردار نباشند امکان بقا را از دست می دهند و به تبع کاهش فعالیت های غیر کارا و بیکاری 
نیروی انسانی در این واحدها افزایش سطح بیکاری را در کوتاه مدت در پی دارد. اما از سویی دیگر تجارت 
بالایی برخوردارند منجر  از کارایی  ایجاد فرصت های شغلی که   خارجی به بسط فعالیت های جدید و 

می شود.
در این تحقیق سعی شده است که با استفاده از داده های سری زمانی 1386-1353 و به کار بردن روش 
های  بخش  اشتغال  بر  خارجی  تجارت  تأثیر  تصحیح خطا33،  مکانیسم  توزیعی22و  تأخیردار  اتورگرسیو 

کشاورزی،صنعت و خدمات در ایران بررسی شود.
نتایج نشان می دهد که بین تجارت خارجی و اشتغال بخش های کشاورزی،صنعت و خدمات در بلندمدت 

و در کوتاه مدت ارتباط مثبت و معنی داری وجود دارد.

واژگان کلیدی: تجارت خارجی،اشتغال،اتورگرسیو تأخیردار توزیعی،مکانیسم تصحیح خطا.

1- مقدمه:
های  بخش  اشتغال  بر  خارجی  تجارت  »اثرات  عنوان  تحت  تحقیق  موضوع  به  پرداختن  با  مطالعه  این 
مختلف اقتصادی« به اهمیت تجارت خارجی بر متغیرهای اقتصادی به ویژه اشتغال می پردازد.یکی از 
چالش های مهم اقتصاد ایران در چند سال اخیر ظهور پدیده بیکاری به دلیل مسائل حاصل از تحولات 

اقتصادی و اجتماعی ایران و سیاست های اعمال شده در دهه های گذشته است.
افزایش نرخ موالید در دهه اول انقلاب و افزایش عرضه نیروی کار به همراه افزایش نرخ مشارکت زنان 
به دلیل تحولات اقتصادی و اجتماعی از طرف عرضه و محدود ماندن ظرفیت تولید بخش های مختلف 

1- دانشجوی کارشناسی ارشد اقتصاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد فیروزکوه
2.Autoregressive Distributed (ARDL)
3.Error Correlation Mechanism (ECM)
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اقتصادی همراه با نوآوری های جدید و افزایش بهره وری نیروی کار از طرف تقاضا موجب بروز چنین 
پدیده ای در اقتصاد ایران شده است.

در هر حال باید پذیرفت که ظرفیت بخش های مختلف اقتصاد در ایجاد فرصت های شغلی محدود است 
و یکی از راه هایی که می تواند در ایجاد فرصت های شغلی مؤثر باشد گسترش تجارت خارجی در اقتصاد 

ایران است.
امروزه تجارت خارجی یکی از عوامل مهم در اقتصاد جهانی محسوب می شود و ثروت کشورها را به گونه 
غیر قابل تصوری افزایش داده است.تجارت خارجی عاملی است که در شکل دادن محیط رقابتی نقش 
مهمی را ایفا می کند.هر گونه بهبودی در وضعیت اشتغال کشورها به نرخ رشد اقتصادی، سرمایه گذاری، 

صادرات، سیاست های جمیعتی، آموزش و رفتار دولت ها بستگی دارد.
در چنین فضایی اگر کشوری از نظر صادرات روند رو به رشدی را اتخاذ کند توانایی آن را خواهد داشت 
تا بازار داخلی قدرتمند و کارا و مولد ایجاد کند که در آن هم منابع توانایی تحرک لازم را داشته باشند 
و هم اقتصاد نرخ رشد مناسبی را تجربه کند. در این صورت نرخ رشد اقتصادی موجب افزایش و ایجاد 

فرصت های شغلی جدید خواهد شد و تحولی را در بازار کار بوجود خواهد آورد.
به طور کلی مطالعات انجام گرفته در مورد آثار اشتغال زایی صادرات و واردات در بخش های مختلف 
اقتصادی نشان می دهد که در بسیاری از کشورها، صادرات در ایجاد فرصت های شغلی نقش مهمی را 
ایفا کرده است و در برخی کشورها صادرات اشتغال زایی کمتری نسبت به واردات داشته است.در واقع 
ترکیب عوامل تولید در صادرات و واردات به شرایط اقتصادی حاکم و درجه توسعه یافتگی بخش های 
مختلف اقتصادی و مؤثر بودن سیاستهای دولت در تعیین قیمت نسبی عوامل تولید بستگی داشته است.1
در چارچوب تئوری های اقتصادی،بازار کار نقش بسیار کلیدی در حفظ تعادل و رشد هر نظام اقتصادی 
برعهده دارد و از یک سو نیروی کار،به عنوان یکی از نهاده های تولید و به عبارتی مهمترین نهاده،نقش 
بسیار حساسی در جریان تولید بر عهده دارد و از سوی دیگر،خودش بزرگترین تقاضا کننده در بازار کالا 
است.اما با توجه به تأثیر گذاری و تأثیر پذیری بخش ها و بازار های مختلف اقتصادی از همدیگر،ضروری 
است که اثرات تجارت خارجی بر بازار کار را با در نظر گرفتن تعاملات کلیه بازار ها و بخش های مختلف 
بر  اثرات تجارت خارجی  به  این مطالعه  این اساس در  بر  اقتصادی مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد.لذا 

اشتغال بخش های مختلف اقتصادی اشاره می کند.
2- مروری بر مطالعات انجام شده:

2-1- مطالعات انجام شده در داخل کشور:
- جعفری هرندی )1379(، در مطالعه خود به بررسی صادرات غیر نفتی و تأثیر آن بر اشتغال می پردازد. 
وی با الهام از روش کلاین2 که با نرمالیزه کردن تابع تولید نسبت به نیروی کار )L( معادله نیروی کار 
را استخراج کرده است. متغیر سرمایه را متغیری برون زا در نظر گرفته و معادله نیروی کار را به صورت 

زیر نوشته است:
رابطه )2-4(   

 
و تابع تولید به کار رفته را کاب- داگلاس در نظر گرفته است:

رابطه )2-5(    
(3و داده های سال 76-1338 نتیجه گرفت  SlS2 وی با استفاده از روش حداقل مربعات دو مرحله ای )
که افزایش صادرات دو اثر متفاوت را به طور همزمان روی اشتغال در پی دارد. اثر تولید که بدین صورت 
GDP را افزایش می دهد و اثر جانشینی که وقتی صادرات به عنوان نهاده ای  است که افزایش صادرات 
 GDP در تابع تولید گنجانده شود همانند کار و سرمایه جانشین خواهد شد و افزایش آن باعث کاهش 

1- کریمی، اوژن)1385(
2. Klein
3. Two-Stage Least Squares 

13210 UKLGDPLKLLL nnnn ++++= αααα

GDP = ALδ1Kδ2Xδ3eV1 

LnGDP = LnA + δ1LnL + δ2LnK + δ3Ln + V1 
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خواهد شد اما اثر کل حاصل از این دو بر اشتغال مثبت خواهد بود. چون اثر تولید بیشتر می باشد.
- محجوب و جهانگرد )1378(، به تأثیر تجارت خارجی بر تقاضای نیروی کار متخصص و غیر متخصص 
در ایران پرداخته اند. دراین مقاله با استفاده از مدل باز داده – ستانده و جداول آن برای سال های 1365 
تا 75 نتیجه گرفته اند که تخصیص برای صادرات به مفهوم نسبت نیروی کار متخصص و نیروی کار غیر 
متخصص برای صادرات در مقایسه با واردات در طی سال های 65 تا 70 افزایش و در سال های 70 تا 

75 کاهش یافته است.
فرم ماتریس مدل به کار رفته چنین است:

رابطه )2-6(               

n×1 است که  n در اینجا مساوی 18 است. X : یک ماتریس 
A : ماتریس ضریب های مستقیم داده- ستانده و تعداد سطروستون آن برابر و معادل n می باشد.

گذاری  سرمایه  بردار   I خانوار،  مصرف  بردار   C شامل  نهایی  تقاضای  مجموع  بخش   1×n برادر   :  F
خصوصی داخلی، G بردار خرید های دولت از کالا و خدمات N خالص صادرات می باشد.

رابطه )2-7( 
         

X: کل محصولات تعادلی
Xt: محصول تعادلی ناشی از تجارت خارجی
XP: محصول تعادلی ناشی از تقاضای داخلی

LT: تقاضای اشتغال ایجاد شده به وسیله خالص تجارت
LD: تقاضای اشتغال ایجاد شده به وسیله تولید داخلی

×nn ضریب های مستقیم نیروی کار است که از تقسیم اشتغال هر بخش به ارزش  I: ماتریس قطری 
تولید آن بخش بدست می آید. که در نهایت مجموع دو معادله فوق، کل اشتغال بخش های مختلف 
اقتصاد را محاسبه می کند. این مطالعه نشان می دهد که تجارت خارجی در کدام یک از بخش های 

اقتصاد را بیشتر تحت تأثیر قرار داده است.
- سوادیان )1379(، در مطالعه خود به بررسی تأثیر پیوستن ایران به سازمان جهانی تجارت بر صادرات 
از جمله  این موضوع که صنایع نساجی  با اشاره به  ایران پرداخته است. وی  محصولات صنایع نساجی 
صنایعی است که در بخش کالاهای غیرنفتی پتانسیل بالقوه زیادی را برای کسب ارز به همراه دارد و 
نیز افراد زیادی را به خود مشغول کرده است و عامل مهمی در ایجاد اشتغال دائمی و فصلی برای افراد 
جامعه است خاطر نشان می سازد که پیوستن ایران به سازمان جهانی تجارت گشایش هایی را برای این 
صنعت در پی خواهد داشت و باعث می شود تا مزیت نسبی و رقابتی در تجارت محصولات این صنایع 
تجارت  آنها در  به  بین کشورها و کمک  تجاری  موانع  از  این سازمان کاستن  یابد. چون هدف   افزایش 
بین الملل و بهره برداری از منابع طبیعی در دسترس کشورها می باشد. از آنجا که امروزه کل صنایع 
نساجی ایران بیش از 25 درصد از اشتغال بخش صنعت و بیش از 30 درصد از کل صادرات صنعتی کشور 
را شامل می شود با رسیدگی بیشتر دو مشکل اساسی کشور یعنی اشتغال و درآمد ارزی را پاسخگو بوده 
و نیز توسعه صادرات صنعت نساجی کشور را از تک محصولی بودن اقتصاد رهایی بخشیده و از بازی های 

سیاسی- اقتصادی مستقل می سازد.
اشتغال  بر  نهایی  تقاضای  اجزای  تأثیر  عنوان  با  ای  مقاله  در   ،)1380( زاده  عیسی  و   -کمیجانی 
بخش های مختلف اقتصادی با استفاده از روش »داده – ستانده« در دوره 1365 تا 1370 اولاً به شناسایی 
بخش های کلیدی از نظر اشتغال زایی در اقتصاد ایران پرداخته و یکی نیازمندی فعالیت های مختلف 
اقتصادی را به مشاغل عمده در اقتصاد ایران تعیین کرده اند. آنان تأثیر اجزای مختلف تقاضای نهایی را در 

X = AX + F 
X = Xt + XP 
Lt = iXt 
Ld = iXD 

X = AX + F 
X = Xt + XP 
Lt = iXt 
Ld = iXD 
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اشتغال کل اقتصاد و کلیدی بخش های اقتصادی مشخص کرده و در نهایت میزان نشت های اشتغال ناشی 
 از انجام واردات را در بین بخش های اقتصادی تعیین کرده اند. نتایج حاصله از این مطالعه نشان می دهد 
تولید  غذایی،  صنایع  ساختمان،  کشاورزی،  از:  عبارتند  زایی  اشتغال  حیث  از  دار  اولویت  های   بخش 
دولتی  مصرف  نهایی،  تقاضای  اجزای  بین  در  همچنین  و  نساجی  صنایع  و  چوب  صنایع  سنگ،  زغال 
بیشترین تأثیر را بر اشتغال کل داشته است و در مقایسه اثرات اشتغال زایی جذب داخلی و صادرات به 

این نتیجه رسیده اند که اشتغال زایی جذب داخلی بیش از صادرات می باشد.
و در نهایت بخش هایی که بیشترین ضربه را به دلیل واردات نهاده ای متحمل می شوند سایر صنایع 
متفرقه و ساختمان های زیربنایی و تولید فلزات اساسی می باشند. در این بخش ها نشت های اشتغال 
ناشی از واردات بیش از سایر بخش ها بوده و نشان دهنده وابستگی بیشتر تولید این بخش ها به واردات 

است.
اشتغال  بر  نهایی  تقاضای  اجزای  تأثیر  عنوان  با  ای  مقاله  در   ،)1380( جلیلی  میر  و   -کمیجانی 
شناسایی  به  اولاً   1370 تا   1365 دوره  در  »داده-ستانده«  روش  از  استفاده  با  اقتصادی  های   بخش 
بخش های کلیدی از نظر اشتغال زایی در اقتصاد ایران پرداخته و سپس نیازمندی فعالیت های مختلف 
اقتصادی را به مشاغل عمده در اقتصاد ایران تعیین کرده اند و آنان تأثیر اجزای مختلف تقاضای نهایی را در 
اشتغال کل اقتصاد و کلیه بخش های اقتصادی مشخص کرده و در نهایت میزان نشت های اشتغال ناشی 
 از انجام واردات را در بین بخش های اقتصادی تعیین کرده اند. نتایج حاصل از این مطالعه نشان می دهد 
تولید  غذایی،  صنایع  ساختمان،  کشاورزی،  از:  عبارتند  زایی  اشتغال  حیث  از  دار  اولویت  های   بخش 
زغال سنگ، صنایع چوب و صنایع نساجی همچنین در بین اجزای تقاضای نهایی مصرف دولتی، بیشترین 

تأثیر را بر اشتغال کل داشته است.
و در مقایسه اثرات اشتغال زایی جذب داخلی و صادرات به این نتیجه رسیده اند که اشتغال زایی جذب 

داخلی بیش از صادرات می باشد.

2-2- مطالعات انجام شده در خارج کشور:
-کاستا کوبرتا و همکارانش )2003(1، در مقاله با عنوان اثر آزاد سازی تجاری روی اشتغال، سرمایه، بهره 
وری، به بررسی وضعیت بخش صنعت در اوروگوئه در طی سال های 1995-1982 پرداخته اند. مدل ارائه 

شده توسط آنها در این مقاله به شکل تابعی زیر می باشد:

رابطه )2-8(           

i است. : بنگاه بخش  j

: اندازه میانگین ارزش افزوده مؤسسه در حال و گذشته است. Size
: متغیر دائمی است که ارزش 1 برای سال های قبل از خروج بنگاه می گیرد. Death

dj: دائمی های بخش ها می باشد.
op: متغیر آزاد سازی تجاری است.

Un: تراکم یا انبوهی اتحادیه ها است که به نسبت صنعت در چهار ناحیه می باشد.
Con: متغیر همگرایی است.

رابطه )2-9(        

1. Casacubreta and Fachola and Gandelman (2003)

),,,,,,,( 111121 ajdjSizeDeathOPUnOPConOPOPOPfY ijtijtjtjtjtjtjtjtjtijt    

                
it

itE
itK

ijt

E
ijt

it E
YY P

P
P








  

ijtijtjtjtjt

jtjtjtjtijt

SizeDeathLnTarUnLnTar
ConLnTarLnTarLnTarLnY

461151

1423121











  



13
90

اه 
 م

هر
 م

،13
6 

اره
شم

45

که در آن:
Tar= میانگین تعرفه واردات است که در چهار ناحیه ISIC بنا گذارده شده است.

Tar تخمین زده شده و به صورت لگاریتمی هستند و بنابراین ضرائب می تواند کشش  بهره وری ها و 
به حساب آیند. آنها در مطالعه خود سه کانال را برای تأثیر سیاست تجاری بر فاکتورهای مورد نظر مهم 
می دانند: اول دسترسی بهتر و ارزانتر به داده های سرمایه ای و واسطه ای که هم ایجاد سرمایه می کند 
و هم بهره وری عوامل تولید را بالا می برد و از طریق جانشینی کار و سرمایه به تخریب بعضی مشاغل 
می پردازد. البته در کشوری مثل اوروگوئه که اتحادیه های بسیار قوی دارد، مقاومت آنها از مقدار این اثر 
می کاهد، دوم رقابت  حاصل از آزاد سازی باعث تعدیل در نیروی کار برای ایجاد بهره وری بالاتر است. 
یعنی در هر واحد تولیدی به تعداد معینی نیروی کار پرداختی بیشتر صورت می گیرد تا بهره وری آن 
بالا رود و سوم خود عامل رقابت باعث خواهد شد. تا بنگاه هایی که از کارایی لازم برخوردار نیستند در 
کمترین زمان از صحنه خارج شوند، عوامل ذکر شده در بالا نشان می دهد که به عقیده مؤلفان اقتصاد 
با ایجاد سرمایه بالاتر ایجاد مشاغل بالاتر و همچنین با نابودی مشاغل پایین همراه خواهد بود. مطابق 
Tar این معنی را می دهد که کاهش تعرفه در  OLS ، علامت منفی  تخمین های انجام شده به روش 

بازگشایی اقتصاد، بهره وری را افزایش می دهد.
- خزی )2003(1 ، در مقاله ای با عنوان مشاغل و درآمدها در جهانی شدن نشان می دهد که بر خلاف 
آنچه که در میان عموم مشاهده می شود، در جهانی شدن نابرابری درآمد کاهش یافته و فرصت های 
شغلی و دستمزدها افزایش می یابد که نقش مهمی را برای کشورهای در حال توسعه ایفا می کند. او 
خاطر نشان می سازد که هیچ مدرکی وجود ندارد که جهانی شدن استانداردهای کار را کاهش دهد و 
نگرانی های عمومی را بی اساس می داند مگر اینکه یکپارچگی زودرس باشد که هزینه های بالایی را به 
خصوص برای کشورهای فقیر در پی دارد. در این مطالعه بر آزاد سازی تجاری به عنوان یک عامل مهم 

در جهانی شدن تأکید شده است.
-راپوسو و ماچادو )2002(2، در تحقیق مشترکی که انجام داده اند بر ضرباتی که آزاد سازی تجاری بر 
بازار کار در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه وارد می آورد اشاره نموده اند. آنها کشور برزیل را به 
عنوان نمونه بررسی قرار داده اند و نشان داده اند که آزاد سازی تجاری روی ساختار تقاضای کارگر ماهر 
تأثیر گذار است. آنها به منظور بررسی تغییر در بازار کار برزیل، تئوری تجارت، تئوری پراکندگی تکنولوژی 

و سرمایه گذاری مستقیم خارجی را مدنظر قرار دادند.
-تومیورا )2001(3، در مقاله خود به اثر رقابت واردات بر روی اشتغال صنعتی در ژاپن پرداخته است. 
نویسنده معتقد است حساسیت اشتغال با سهم واردات صنعتی افزایش می یابد و بخشی از کاهش اشتغال 
مربوط به رقابت واردات می شود. وی ابتدا طرف صنعت را در نظر گرفته و تابع هزینه را به صورت زیر 

ارائه می دهد:
رابطه )2-10(               

که در آن:
C= هزینه داده ها غیر از کار   W = دستمزد   
φ= دیگر هزینه های رقابتی Q= مقدار محصول )تولید(  

10 2 <℘<  ، 10 11 <℘< + و فرض می شود که بازار رقابتی است و 
بعد توسط شفارد تقاضای کار را بدست آمده است.

رابطه )2-11(        

سپس به طرف تقاضای صنعت پرداخته و تابع تقاضای استاندارد برای محصول را این طور در نظر گرفته 
است:

1. Khezey (2003) 
1 . Raposo and Machodo (2002)
2 . Tomiura (2001)

ititititit QCWC 211   
   

QCW
W
CL i 2)( 11
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رابطه )2-12(               

که در آن:
: قیمت محصول  iP

: قیمت محصول وارداتی *
iP

Y:  درآمد داخلی است.
حال با جایگزینی رابطه )11-2( در رابطه )10-2( تابع تقاضای کار را بدست آورده است:

رابطه )2-13(  

1δ ضریب دستمزد است که در تابع تقاضای کار منفی است بر  ε: جمله خطا می باشد و  که در آن 
θ که ضریب قیمت واردات می باشد مثبت می باشد چون رابطه بین قیمت  طبق مطالعه ی انجام شده 
واردات و تقاضای کار مستقیم می باشد، هرچه قیمت واردات کمتر باشد تقاضای کار برای صنایع داخلی 

کاهش می یابد.
حال رابطه بعدی را با توجه به سهم واردات و نیز قسمت واردات تشکیل می دهد:

رابطه )2-14(     

θ مثبت  1θ نیز مثل  در رابطه ی بالا SM سهم واردات می باشد مطالعه فوق نشان می دهد ضریب 
می باشد.

- رحمان خان )1997(1، در مقاله ای خود اثر جهانی شدن بر اشتغال را این گونه بیان می کند که از 
آنجا که جهانی شدن اقتصاد، همراه با آزاد سازی فضای اقتصادی است، صنایعی که نیروی کار متورم دارند 
نمی توانند مازاد نیروی کار را نگهداری کنند )زیرا که صنایع غیر رقابتی باقی خواهد ماند(. و بنابراین کار 
اضافی آزاد شده، اشتغال بیشتر حاصل از رشد صنایع کاربر را خنثی نموده است. بنابراین جهانی شدن را 

نمی توان مسئول کاهش رشد اشتغال دانست.
- هاکمن و همکارانش )1996(2، تجارت خارجی در اتحادیه مدیترانه ای اروپایی را مورد بررسی قرار 
داده اند آنها برقراری تجارت آزاد را به سود کشورهای مدیترانه ای دانسته اند و آزاد سازی سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی و خدمات را برای تأمین موجودی و ایجاد فرصت های شغلی مناسب لازم می دانند.
- سالواتوره )1996(3 ، در مقاله ای با عنوان سیاست های صنعتی شدن تجارت بین المللی و توسعه 
اقتصادی پیش بینی می کند که از طریق مقررات زدایی مداوم و دستیابی بیشتر به بازارهای کشورهای 

توسعه یافته، نفع زیادی عاید کشورهای در حال توسعه شود.
- رونگا )1995(4 ، در مقاله ای اثرات اشتغال و دستمزد را روی آزاد سازی تجاری مورد بررسی قرار 
داده این مطالعه به تغییر سیاست تجاری مکزیک و حرکت آن به سمت آزاد سازی توجه دارد. او نشان 
می دهد که افزایش واردات به تغییر شکل صنایع و به کارگیری بیشتر کارگران ماهر منتهی می شود و 
اشتغال و دستمزد با تغییر در تولیدات تجاری ارتباط دارد و چون دستمزد کارگران تولیدی ماهر به تغییر 
در سطح تولید، حساسیت بیشتری نشان می دهد پیشنهاد افزایش در دستمزد افتراقی )قابل تشخیص( 

بین کارگران ماهر و غیر ماهر را می دهد.

1 . Rahman Khan (1997)
2 . Hoekman and Djankov (1995)
3 . Salvatore (1995)
4. Revenga (1995)2 
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3-تخمین و تجزیه و تحلیل نتایج:
3-1- معرفی الگوی اشتغال:

با توجه به مباحث تئوریک و ملاحظات تجربی مطرح شده می توان مدل اشتغال را بر حسب تابعی از 
تجارت خارجی معرفی کرد:

LL = f (LTR)

LLIND = f (LTR)

LLAG = f (LTR)

LLSER = f (LTR)

که در روابط بالا:
LL= لگاریتم اشتغال کل و متغیر وابسته است.

LLIND = لگاریتم اشتغال صنعت ،LLAG = لگاریتم اشتغال کشاورزی، لگاریتم = LLSER  اشتغال 
خدمات،LTR = لگاریتم تجارت خارجی که متغیر مستقل است، می باشند.

3-2-پایایی و ناپایایی متغیر ها:
به منظور بررسی پایایی و وجود ریشه واحد از آزمون دیکی_فولر)ADF(  استفاده شده است،طول وقفه 

بهینه براساس معیار آکائیک )AIC( و شوارتز )SBC( انتخاب گردیده است.
حالت  در  بحرانی  کمیت  اینجا  شده)در  ارائه  بحرانی  کمیت  مطلق  قدر  از  آزمون  آماره  مطلق  قدر   اگر 
2/79- و در حالت وجود روند 3/75- در سطح اهمیت 5 درصد می باشد.(بزرگتر باشد  عدم وجود روند

و یا به عبارتی وجود ریشه واحد،رد می شود. H فرضیه
با توجه به جدول)4-1( مشاهد می شود که قدر مطلق آماره دیکی_فولر)ADF(محاسبه شده برای هر 
H یا وجود ریشه  یک از متغیر ها در سطح ،از قدر مطلق آماره بحرانی کوچکتر بوده و بنابراین فرضیه  
واحد را نمی توان رد کرد پس همه متغیر ها در سطح ناپایا می باشند و نتایج آزمون پایایی بااستفاده از 

معیار شوارتز نشان می دهد کلیه متغیر ها در سطح پایا نیستند.

جدول)4-1(:نتایج آزمون ADF برای متغیرهای مدل در سطح

وجود روندمتغیر ها

آماره ذیکی - فولر افزوده تعداد وقفه
)ADF(

LL1-0/54

LTR1-2/87

LLAG1-0/35

LLIND1-2/76

LLSER1-1/74

مأخذ: نتایج تحقیق



ماهنامه اجتماعی، اقتصادی، علمی و فرهنگی

48

ADF C 3/57-= )وجود روند( ,5 درصد
اما همان طور که جدول)4-2(نشان می دهد که با یک بار تفاضل گیری از همه متغیر ها قدر مطلق 
آماره دیکی_فولر تعمیم یافته  محاسبه شده دو متغیر اولی بزرگتر از آماره بحرانی است وسه متغیر دیگر 

کوچکتر از آماره بحرانی است.
نتایج آزمون پایایی با استفاده از معیار شوارتز نشان می دهد که کلیه متغیر ها با یک بار تفاضل گیری 

پایا هستند.به عبارت دیگر کلیه متغیرها I )1( هستند. 

جدول)4-2(:نتایج آزمون ADF برای متغیرهای مدل در تفاضل مرتبه اول

وجود روندمتغیرها

آمارهt دیکی- فولر افزوده)ADF(تعداد وقفه

DLL
1-3/38

DLTR
1-4/78

DLLAG1-4/10

DLLIND
1-2/99

DLLSER1-3/18

مأخذ:نتایج تحقیق
ADF C 2/97- = )عدم وجود روند( 5درصد

:ARDL 3-3-تخمین تابع اشتغال از طریق
پسران  ای  معادله  تک  روش  از  های هم جمعی  تحلیل  و  مدت  بلند  روابط  نمودن  منظور مشخص  به 

ویشن)1998(و پسران و همکاران )1996(استفاده شده است.
در روش مذکور برخلاف رویکرد VARچند متغیره یوهانسون )1988(هیچ الزامی به یکپارچه بودن تمام 
رگرسورها از درجه یک)I)1 وجود ندارد به طوری که رگرسورها در معادله هم جمع کننده می توانند هم 

جمع از درجه صفر )I)0 نیز باشند.
به طور خلاصه در روش ARDL پسران ویشن فرایند تخمینی الگو در دو گام انجام می شود.گام اول 
الگو آزمون می گردد. بلند مدت در میان متغیر های  وجود هم جمعی یعنی وجود یک رابطه تعادلی 

ها  متغیر  از  برخی  اگر  آن حتی  از  مانده حاصل  باقی  مدتی جمله  بلند  رابطه  در صورت وجود چنین 
غیرساکن و جمعی از درجه یک باشند و ساکن)جمعی از درجه صفر( خواهند بود.در این صورت تخمین 
آورد.یا تخمین  به متغیر ها بدست  اشتغال نسبت  از کشش های  توان  را می   های سازگار و کارآمدی 
 مجموعه ای از کشش یا ضرائب بلند مدت. دومین گام تجزیه و تحلیل های هم جمعی الگو سازی پویایی های 
ARDL   کوتاه مدت است که حصول به رابطه تعادلی بلند مدت مربوطه را تخمین می زند. نتایج تخمین

تابع اشتغال در جدول)4-3( ارائه می گردد:
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ARDL)1جدول)4-3(: نتایج تخمین )0و

LTR)-1( LLRegressor

0/060/87Coefficient

2/4624/61T-Ratio

0/99R-Squared

مأخذ: نتایج تحقیق

چنانچه در جدول )4-3(ملاحظه گردید با وجود متغیر تجارت خارجی تمامی متغیر ها از لحاظ آماری 
R 2 معنی دار می باشند

بالای آن مدل نشان دهنده این است که 0/99 تغییرات اشتغال توسط متغیر های موجود در مدل توضیح 
داده شده است.

ARDL)1جدول )4-4(:نتایج تخمین )1و

LTR (-1)LTRLLIND (-1)Regressor

-0/090/080/88Coefficient

-1/812/0428/50T-Ratio

0/98R-Squared

مأخذ: نتایج تحقیق

ARDL)1جدول )4-5(:نتایج تخمین )0و

LTRLLAG (-1)Regressor

-0/0090/94Coefficient

-1/9568/15T-Ratio

0/98R-Squared
مأخذ: نتایج تحقیق
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ARDL)2جدول )4-6(:نتایج تخمین )1و

LTR (-1)LTRLLSER (-2)LLSER (-1)Regressor

-0/060/09-0/080/94Coefficient

-2/102/73-3/8447/14T-Ratio

0/99R-Squared

مأخذ: نتایج تحقیق

به طور کلی در چهار مدل فوق که تخمین زده شده است وقفه بهینه مدل با استفاده از معیار شوارتز در 
 F کلیه ضرائب به لحاظ آماری معنی دار هستند.با توجه به آماره t نظر گرفته شده است.با توجه به آماره

R 2،بالا بوده و بیانگر خوبی برازش است. تخمین مدل مناسب است.ضریب تعیین 
نتایج حاصل از تخمین ARDL در جداول )4-3(،)4-4(،)4-5(، )4-6( قبلی نشان دهنده وجود رابطه 
تعادلی بلند مدت بین متغیر های موجود در مدل با متغیر اشتغال می باشد لذا در بخش بعدی به تحلیل 
بلند مدت تابع اشتغال و سپس از طریق مکانیسم تصحیح خطا)ECM(به تحلیل کوتاه مدت تابع اشتغال 

پرداخته خواهد شد.

:ARDL 3-3-1-تحلیل بلند مدت تابع اشتغال از طریق
آزمون در شرایطی انجام شده،که ابتدا اشتغال کل در مدل قرار گرفته است.بعد از تخمین معادله پویا،باید 
آزمون وجود یا عدم وجود رابطه بلند مدت را بررسی نمود.برای انجام این آزمون باید ضرائب با وقفه متغیر 
وابسته را از عدد 1کسر و بر انحراف معیارشان تقسیم نمود.که آماره محاسباتی بدست آمده برابر3/46- 
می باشد که از آماره جدول بنرجی مستر 3/28- بیشتر است.لذا فرض صفر مبنی بر عدم وجود رابطه 

بلند مدت در سطح اطمینان 95 درصد رد شده و وجود رابطه بلند مدت تأیید می گردد. )رابطه4-1 (

  ARDL(1,0) LL = 18/52 + 0/31 LTR                                                          (4-1
     t : (19/56)       (2/05)5                      

در مرحله دوم مدل اشتغال بخش صنعت تخمین زده می شود که بعد از تخمین معادله پویا ،باید آزمون 
وجود یا عدم وجود رابطه بلند مدت را بررسی نمود.برای انجام این آزمون باید ضرائب با وقفه متغیر وابسته 
را از عدد 1 کسر و بر انحراف معیار شان تقسیم نمود.که آماره محاسباتی بدست آمده برابر 3/70- می 
باشد که از آماره جدول بنرجی مستر 3/28- بیشتر است. لذا فرض صفر مبنی بر عدم وجود رابطه بلند 

مدت در سطح اطمینان 95 درصد رد شده و وجود رابطه بلند مدت تأیید می شود.)رابطه4-2(

                                                  ARDL(1,1)  LLIND = 12/76 + 0/17 LTR                                                  (4-2
t : (2/59)         (2/55)                      5

در مرحله سوم مدل اشتغال بخش کشاورزی تخمین زده می شود که بعد از تخمین معادله پویا ،باید 
آزمون وجود یا عدم وجود رابطه بلند مدت را بررسی نمود.برای انجام این آزمون باید ضرائب با وقفه متغیر 
وابسته را از عدد 1 کسر و بر انحراف معیار شان تقسیم نمود.که از آماره محاسباتی بدست آمده برابر 
4/16- می باشد که از آماره جدول بنرجی مستر 3/28- بیشتر است.لذا فرض صفر مبنی بر عدم وجود 
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رابطه بلند مدت در سطح اطمینان 95 درصد رد شده و وجود رابطه بلند مدت تأیید می گردد.)رابطه4-3(
                       ARDL(1,0)LLAG = 13/68 – 0/08 LTR                                                 (4-3

     t:  (18/45)      (-2/01)1                          
در مرحله چهارم اشتغال بخش خدمات تخمین زده می شود که بعد از تخمین معادله پویا ،باید آزمون 
وجود یا عدم وجود رابطه بلند مدت را بررسی نمود.برای انجام این آزمون باید ضرائب با وقفه متغیر وابسته 
برابر3/36-  آماره محاسباتی بدست آمده  از  نمود.که  انحراف معیار شان تقسیم  بر  و  از عدد 1 کسر   را 
می باشد که از آماره جدول بنرجی مستر 3/28- بیشتر است.لذا فرض صفر مبنی بر عدم وجود رابطه 

بلندمدت در سطح اطمینان 95 درصد رد شده و وجود رابطه بلند مدت تأیید می گردد.)رابطه4-4(
 ARDL(2,1) LLSER = 12/79 + 0/22 LTR                                                (4-4

     t : (6/61)         (3/01)1                                             
ضرائب برآوردی ارتباط مثبت و منفی بین متغیر های توضیحی و متغیر وابسته اشتغال را نشان می دهد 
 tبه این نکته اشاره می کند که این متغیر ها تأثیر مثبت و یا منفی بر روی اشتغال دارند.با توجه به آماره
معادلات فوق این نتیجه حاصل می گردد که در بلند مدت ضرائب به لحاظ آماری معنی دارند و سازگار 

با تئوری های اقتصادی می باشند به طوری که :
LL = 18/52 , LLIND = 12/76 , LLAG = 13/68 ,  LLSER = 12/79

را نشان می دهد و همچنین اگر در معادله)1-4(یک درصد تجارت خارجی کشور افزایش یابد در بلند 
مدت اشتغال کل را به میزان0/31 درصد و اشتغال بخش صنعت را به میزان 0/17 درصد و اشتغال بخش 
کشاورزی را به میزان 0/08- درصد و اشتغال بخش خدمات را به میزان 0/22 درصد افزایش خواهد داد.

3-4- مکانیسم تصحیح خطا )ECM( و اثرات کوتاه مدت )رگرسیون پویا(:
رابطه تعادلی و بلند مدت از طریق معادله برآورد شده در قسمت قبل ،نشان داده شده است به عبارت 
دیگر معادله اشتغال در شرایط تعادل بلند مدت در ارتباط با متغیر تجارت خارجی برآورد شده و نتایج 
رفتار  مدت،در  بلند  در  توضیحی  های  متغیر  تمام  که  شد  مشخص  گردید.همچنین  ارائه  آمده  بدست 
اشتغال مؤثر می باشند اما باید توجه داشت که حرکت در جهت تعادل بلند مدت اولاً بستگی به حساسیت 

اشتغال  به ابزار های سیاستی در کوتاه مدت دارد و ثانیاٌ به سرعت تعادل وابسته است.
به منظور دستیابی به رابطه کوتاه مدت و پویا با استفاده از رابطه رگرسیونی بلند مدت،معادله تصحیح 

خطا یا ضریب Ecm )1-( منفی و به لحاظ آماری معنی دار است.
3-4-1-تحلیل اثرات کوتاه مدت:

رابطه نهایی کوتاه مدت با توجه به نتایج تحقیق در خروجی کامپیوتری ضمیمه در قالب معادلات زیر 
برآورد شده است:

DLL = -0/56 + 0/06 LTR - 0/12Ecm(-1)                  (4-5)
     t   :  (-2/81)        (2/46)       (-3/46) 
DLLIND = -0/31 + 0/08 LTR - 0/11Ecm(-1)            (4-6)
      t          : (-0/77)         (2/04)     (-3/70)
DLLAG = -1/12 + 0/009 LTR - 0/05 Ecm(-1)          (4-7)
     t         : (-2/72)          (-1/95)      (-4/16)
DLLSER = 1/28 + 0/09 LTR - 0/14 Ecm(-1)             (4-8)
      t         : (4/11)           (2/73)        (-3/36)

چنانچه ملاحظه گردید اشتغال نسبت به تغییرات متغیر های توضیحی در کوتاه مدت از خود واکنش 
نشان می دهد.براساس رابطه کوتاه مدت بدست آمده در رابطه)5-4(اگر اشتغال کل از رابطه بلند مدت 
خود خارج شود هر سال 12 درصد این عدم تعادل جبران می شود در رابطه )6-4(اگر اشتغال بخش 
صنعت از رابطه تعادلی بلند مدت خود خارج شود هر سال 11 درصد این عدم تعادل جبران می شود و 
در رابطه )7-4( اگر اشتغال بخش کشاورزی  از رابطه تعادلی بلند مدت خود خارج شود هر سال 5 درصد 
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این عدم تعادل جبران می شود و در رابطه )8-4( اگر اشتغال بخش خدمات از رابطه تعادلی بلند مدت 
خود خارج شود هر سال 14 درصد این عدم تعادل جبران می شود.

در  هم  و  مدت  بلند  در  هم  اشتغال  روی  بر  تجارت خارجی  متغیر  که ضریب  گردد  می  مشاهده   پس 
کوتاه مدت اثر گذار است.

 نتیجه گیری و پیشنهادات:
بخش  کشاورزی،اشتغال  بخش  صنعت،اشتغال  بخش  کل،اشتغال  اشتغال  برای  تفکیک  به  ها  .تخمین 
خدمات از طریق ARDL و تخمین رابطه بلند مدت میان متغیر ها و همچنین رابطه کوتاه مدت براساس 
مکانیسم تصحیح خطا بدست آمد.قبل از برآورد روابط بلند مدت و کوتاه مدت از طریق آزمون دیکی-

فولر افزوده ایستایی و ناایستایی متغیر ها مورد بررسی قرار گرفت.نتیجه حاصل از این آزمون نشان داد 
که تمام متغیر ها در سطح ناایستا می باشند اما با یک بار تفاضل گیری ایستا می گردند.به طور کلی 
نتایج حاصل از تخمین بلند مدت و کوتاه مدت بیانگر این است که تجارت خارجی در راستای افزایش 
صادرات و کاهش واردات اثر بخشی معنی داری بر روی اشتغال ایجاد می کند،پس می توان نتیجه گرفت 
که اشتغال زایی در نظام اقتصادی ایران منوط به هماهنگی تجارت خارجی با تأثیرات جهانی شدن در 

بلندمدت همراه است.
از  اعم  اقتصادی  های  بخش  اشتغال  بر  خارجی   تجارت  آثار  که  است  این  حاصله  نتایج  دیگر  از 
کشاورزی،صنعت،خدمات منجر به افزایش ظرفیت های اقتصادی و تولیدی کشور می شود و در بلندمدت 

اثرات معنی دار و عمیق تری بر اشتغال ایجاد می کند.
تنظیم  ایران  اقتصادی  به ساختار  نظر  نظر می رسد که  به  اشتغال  تابع  بلند مدت  به تخمین  توجه  با 
ایجاد  ایران  در  اشتغال  ارتقاء  برای  را  تری  مطلوب  تجارت خارجی شرایط  برای  مناسب  های   سیاست 

می کند.
می توان نتیجه گرفت که در دراز مدت در مسیر توسعه کشاورزی،سرمایه و ماشین آلات و تجهیزات 
جانشین نیروی کار می گردد و میزان اشتغال این بخش کاسته می شود،در مورد بخش صنعت می توان 
نتیجه گرفت که ایجاد فرصت های نوین اشتغال و گسترش اشتغال صنعتی موجب توسعه اقتصادی کشور 
افزایش رفاه همگانی می گردد و در آخر در مورد بخش خدمات می توان نتیجه گرفت که اشتغال  و 
این بخش با درجه بزرگ بودن دولت در زمینه گسترش خدمات عمومی ارتباط دارد و ساختار اقتصادی 
کشورها از یک وضعیت مبتنی بر غلبه هنجار های سنتی به وضعیت نوین در حال گذار است و محوریت 

فعالیت اقتصادی از کشاورزی به صنعت و خدمات در حال تغییر است.
همان طور که نتایج برآورد مدل نشان می دهد توجه به تجارت خارجی می تواند آثار مثبتی را چه در 
کوتاه مدت و چه در بلند مدت بر سطح اشتغال کل و بخشی را موجب شود. در سطح اقتصاد خرد ،تجارت 
خارجی منجر به قانونمند شدن فعالیت های تولیدی بر مبنای نظام بازار می شود.و اعمال سیاست های 
حمایتی فرایند تولید را محدود می سازد.همچنین میزان حمایت مستقیم اقشار آسیب پذیر جامعه را نیز 
کاهش می دهد.زیرا یارانه ها کاهش می یابند ولی در مقابل به دلیل رشد بالاتر اقتصادی،اشتغال و رفاه 
افزایش می یابد.در جهت تقویت تجارت آزاد استراتژی توسعه صادرات اتخاذ می شود.کشور اعمال کننده 
این استراتژی درصدد بهره گیری از بازار های بین المللی در اقتصاد جهانی بوده و از این طریق سعی در 
تولید کالایی خواهد داشت که در تولید آنها دارای مزیت نسبی و رقابتی است و در نتیجه کالاهایی تولید 
می کند که در بازار های جهانی قابل عرضه است و بکار گیری این استراتژی موجب رشد نوآوری شده و 
فعالیت های تولیدی در داخل کشور را افزایش می دهد.چنانچه در معادلات تخمین زده شده در فصل 
چهارم ملاحظه گردید اثر افزایش تولید ناخالص داخلی بر روی اشتغال مثبت می باشد.همچنین می توان 
نتیجه گرفت که جهانی شدن اقتصاد های در حال توسعه با ایجاد محیط های رقابتی،تخصیص منابع را 
که قبلًا با اهداف تأمین عدالت اجتماعی و ایجاد اشتغال در محیط های غیر رقابتی  صورت گرفته بود،به 
تدریج به سوی تخصیص بهینه منابع و حاکمیت بازار سوق داده است.این نتیجه ما را با یک دوره انتقال 

مواجه می سازد که عبارت است از جا به جایی نیروی کار از صنایع غیر کارا به صنایع کارا.
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جدید  صنایع  در  آن  جذب  از  کار،بیشتر  نیروی  شدن  آزاد  است  ممکن  دوره  این  در 
باشد که به طور طبیعی منجر به افزایش شاخص های بیکاری خواهد شد ولی بتدریج 
بکارگیری  تأثیر  و  شود  می  مثبت  اشتغال  رشد  کند  می  پیدا  ادامه  فرایند  این  که 
این مطالعه روشنگر  از  نتایج کسب شده  تولید،ظاهر خواهد شد.در عمل  منابع  کارایی 
با  مختلف  های  مدل  در  که  دارد  تجاری  های  سیاست  از  ناشی  مدت  بلند   آثار 

متغیر های گوناگونی ظاهر می شود.
نتایج حاصله از این مطالعه نشان می دهد که سیاست های تجاری از راه کاهش واردات و 

افزایش صادرات آثار متفاوتی بر سطح اشتغال کشور بر جای می گذارد.
و بالاخره این مطالعه با توجه به نتایج بدست آمده از تخمین تابع بلند مدت اشتغال اعم 
از اشتغال کل و اشتغال بخش کشاورزی،صنعت،خدمات تأکید بر این موضوع دارد که ارائه 
سیاست های جهانی و قرار گرفتن در مسیر توسعه جهانی به ایجاد شرایط مطلوب تری 

برای ایجاد فرصت های شغلی و ارتقاء سطح اشتغال در اقتصاد ایران می گردد.
براساس یافته های این مطالعه می توان به اختصار پیشنهادهای زیر را مطرح کرد: 

• آزاد 	 راستای  در  خارجی  بخش  در  بویژه  اقتصادی  مدت  بلند  های  اعمال سیاست 
سازی تجاری قرار گیرد به نحوی که موجب  دگرگونی بخش های واقعی اقتصاد از 

جمله اشتغال گردد.
• بیشترین اشتغال ایجاد شده طی دوره به بخش های صنعت و خدمات تعلق دارد 	

که لازم است سیاست گذاری ها در جهت حمایت از بخش کشاورزی صورت گیرد.
• اقتصاد ایران آمادگی پیوستن به سازمان تجارت جهانی را دارد به نحوی که تنظیم 	

در  اقتصاد جهانی  با شرایط  بود.انطباق  راستا خواهد  این  در  تجاری  های  سیاست 
راستای استفاده از فرصت های بین المللی به تدریج منجر به بزرگتر شدن ضریب 

تأثیر گذاری پدیده جهانی شدن بر سطح اشتغال ایران می شود.
• تربیت نیروی کار ماهر متناسب با تکنولوژی به کار گرفته شده که منجر به استفاده 	

از حداکثر ظرفیت تولیدی می شود.
• رفع مقررات دست و پا گیر سیستم بانکی در ارائه تسهیلات اعتباری مورد نیاز برای 	

سرمایه گذاری در بخش های اقتصادی اعم از کشاورزی و صنعت و خدمات.
• تجارت خارجی مستلزم اصلاح مقررات تجاری بین المللی یک کشور به منظور بهبود 	

رفاه اقتصادی از طریق تخصیص بهتر منابع در بلند مدت می باشد و ضروری است 
که همزمان با اصلاح مقررات تجاری،اقدامات دیگری در جهت ایجاد ثبات اقتصادی 
و حرکت به سوی اصلاح ساختار های اقتصادی به عمل آید تا رفع عدم تعادل های 

اقتصادی را تضمین کند.
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